
Hotarare nr. 30 din 24/06/2009  
 
privind infiintarea unei comisii parlamentare de ancheta 
pentru verificarea modului in care a fost atribuit de catre 
Ministerul Mediului contractul privind "Campania de 
promovare a Programului Operational Sectorial Mediu, Lot 
II - Difuzare/Publicare" la data de 28 aprilie 2009, prin 
negociere fara anunt de participare   
 
Publicat in Monitorul Oficial nr. 448 din 30/06/2009  
 
In temeiul art. 64 alin. (4) din Constitutia Romaniei, 
republicata, si al art. 75 din Regulamentul Camerei 
Deputatilor, aprobat prin Hotararea Camerei Deputatilor nr. 
8/1994, republicat, cu modificarile ulterioare,  
 
 
Camera Deputatilor adopta prezenta hotarare.  
 
Art. 1. - Se infiinteaza Comisia parlamentara de ancheta 
pentru verificarea modului in care a fost atribuit de catre 
Ministerul Mediului contractul privind "Campania de 
promovare a Programului Operational Sectorial Mediu, Lot 
II - Difuzare/Publicare" la data de 28 aprilie 2009, prin 
negociere fara anunt de participare, denumita in continuare 
Comisia de ancheta, cu urmatoarele obiective:  
a) verificarea legalitatii alegerii procedurii de negociere cu 
o singura firma, fara publicarea prealabila a unui anunt de 
participare;  
b) incadrarea legala a obiectului contractului, respectiv a 
valorii finale a acestuia de 2.040.990,11 lei.  



Art. 2. -(1) Comisia de ancheta este formata din 15 membri 
si este condusa de un birou compus din presedinte, 2 
vicepresedinti si un secretar.  
(2) Componenta nominala a Comisiei de ancheta este 
prevazuta in anexa care face parte integranta din prezenta 
hotarare.  
Art. 3. - In conditiile in care unul dintre membrii Comisiei 
de ancheta se afla in imposibilitatea de a participa la 
lucrari, grupul parlamentar respectiv va desemna un 
inlocuitor.  
Art. 4. - Convocarea sedintelor Comisiei de ancheta se face 
cu cel putin 24 de ore inainte de catre presedintele acesteia 
sau, in lipsa lui, de catre vicepresedinte.  
Art. 5. - (1) Pentru ca sedintele Comisiei de ancheta sa aiba 
loc este necesara prezenta majoritatii membrilor acesteia.  
(2) Hotararile Comisiei de ancheta se adopta cu votul 
majoritatii membrilor acesteia. Votul este deschis.  
Art. 6. - Detaliile privind organizarea si functionarea 
Comisiei de ancheta vor fi cuprinse intr-un regulament 
propriu, care va fi elaborat si prezentat in termen de 5 zile 
de la constituire.  
Art. 7. -(1) Comisia de ancheta este imputernicita sa faca 
audieri si sa ceara autoritatilor, institutiilor si oricaror 
structuri de specialitate ale statului si ale autoritatilor 
administratiei publice locale, altor organisme si cetatenilor 
sa ii puna la dispozitie datele si materialele considerate 
necesare si utile pentru clarificarea obiectivelor anchetei.  
 (2) Impiedicarea in orice fel a activitatii Comisiei de 
ancheta in indeplinirea atributiilor sale se sanctioneaza 
potrivit legii.  



 Art. 8. – (1) Comisia de ancheta poate invita pentru 
audiere si explicatii orice persoana care poate avea 
cunostinta despre o fapta sau o imprejurare de natura sa 
serveasca la aflarea adevarului in domeniul care formeaza 
obiectivele anchetei.  
 (2) La cererea Comisiei de ancheta, orice persoana care 
cunoaste fapte sau imprejurari in legatura cu obiectul 
cercetarii ori care detine un mijloc de proba este obligata sa 
le aduca la cunostinta sau sa le infatiseze la termenele 
stabilite. Institutiile si autoritatile publice care au legatura 
cu toate situatiile prevazute la art. 1, dar si cu alte aspecte 
legate de obiectivele anchetei sunt obligate, in conditiile 
legii, sa raspunda la solicitarile Comisiei de ancheta in 
termenul stabilit de aceasta.  
 (3) Cand, pentru lamurirea unor fapte sau imprejurari, este 
necesara intocmirea unor rapoarte de expertiza, Comisia de 
ancheta solicita efectuarea de expertize.  
 (4) Comisia de ancheta poate hotari participarea la 
lucrarile sale a unor experti desemnati de institutii publice, 
a caror specializare este necesara pentru expertize specifice.  
 (5) Dispozitiile legale referitoare la invitarea, prezentarea 
si ascultarea martorilor, precum si cele privitoare la 
prezentarea si predarea obiectelor ori inscrisurilor sau 
efectuarea expertizelor se aplica in mod corespunzator.  
 (6) Presedintele Comisiei de ancheta atrage atentia 
persoanei audiate ca are obligatia de a spune adevarul, de a 
nu ascunde nimic din ceea ce stie si ca nerespectarea 
acestei obligatii atrage raspunderea legala.  
Art. 9. - Lucrarile Comisiei de ancheta sunt publice, cu 
exceptia cazului in care aceasta hotaraste altfel.  



Art. 10. -(1) Constatarile, concluziile si propunerile 
Comisiei de ancheta vor face obiectul unui raport final, 
elaborat de toti membrii acesteia si aprobat cu votul 
majoritatii membrilor Comisiei de ancheta.  
(2) Raportul final va fi depus la Biroul permanent al 
Camerei Deputatilor pana la data de 14 august 2009.  
(3) Dupa primirea raportului Comisiei de ancheta, Biroul 
permanent al Camerei Deputatilor il va pune la dispozitia 
grupurilor parlamentare in vederea initierii procedurii de 
dezbatere parlamentara.  
(4) In cadrul dezbaterilor pot interveni, potrivit prevederilor 
Regulamentului Camerei Deputatilor, pentru explicatii 
tehnice, expertii utilizati de Comisia de ancheta la 
elaborarea raportului sau.  
Art. 11. - Biroul permanent va aproba asigurarea 
personalului de specialitate si logistica necesare realizarii 
obiectivelor Comisiei de ancheta.  
 
Aceasta hotarare a fost adoptata de Camera Deputatilor in 
sedinta din data de 24 iunie 2009, cu respectarea 
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constitutia Romaniei, 
republicata.  
 
PRESEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
ROBERTA ALMA ANASTASE  
 
 
   Bucuresti, 24 iunie 2009.  
   Nr. 30.  
 
 



   ANEXA 
   
   COMPONENTA 
Comisiei parlamentare de ancheta pentru verificarea 
modului in care 
a fost atribuit de catre Ministerul Mediului contractul 
privind 
"Campania de promovare a Programului Operational 
Sectorial Mediu, 
Lot II - Difuzare/Publicare" la data de 28 aprilie 2009, 
prin negociere fara anunt de participare  
 
   1. Doamna deputat Barbu Sulfina - Grupul parlamentar al 
PD-L  
   2. Domnul deputat Iorgus Zanfir - Grupul parlamentar al 
PD-L  
   3. Domnul deputat Avram Marian - Grupul parlamentar 
al PD-L  
   4. Domnul deputat Calian Petru - Grupul parlamentar al 
PD-L  
   5. Domnul deputat Ialomitianu Gheorghe - Grupul 
parlamentar al PD-L  
   6. Domnul deputat Dusa Mircea - Grupul parlamentar al 
PSD + PC  
   7. Domnul deputat Munteanu Ioan - Grupul parlamentar 
al PSD + PC  
   8. Domnul deputat Tilvar Angel - Grupul parlamentar al 
PSD + PC  
   9. Domnul deputat Calin Ion - Grupul parlamentar al PSD 
+ PC  



   10. Domnul deputat Ratoi Neculai - Grupul parlamentar 
al PSD + PC  
   11. Doamna deputat Tusa Adriana-Diana - Grupul 
parlamentar al PNL  
   12. Domnul deputat Dumitrica George-Ionut - Grupul 
parlamentar al PNL  
   13. Domnul deputat Pieptea Cornel - Grupul parlamentar 
al PNL  
   14. Domnul deputat Korodi Attila - Grupul parlamentar al 
UDMR  
   15. Domnul deputat Grosaru Mircea - Grupul parlamentar 
al minoritatilor nationale  
 


